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ΘΕΜΑ: Σχετικά με την  υπ΄ αριθμ. πρωτ.3099 /18.6.2021  Αναφορά και την 
7430/22.6.2021 Ερώτηση

Σε απάντηση της  υπ΄ αριθμ. πρωτ.3099/18.6.2021 Αναφοράς και της 7430/22.6.2021 ερώτησης  
που κατέθεσαν οι  ανωτέρω    Βουλευτές, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Η πρώτη νομοθετική ρύθμιση για τις οφειλές από πράξεις διοικητικού προσδιορισμού του φόρου, που 
εκδόθηκαν μέχρι την 31.12.2019, με βάση στοιχεία που είχε στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση και 
αφορούν αποδοχές που εισπράχθηκαν αναδρομικά εντός του 2013 έγινε με το άρθρο 104 του ν. 
4670/2020 (Α΄ 43). Με το εν λόγω άρθρο ορίστηκε ότι οι οφειλές αυτές καθίστανται ληξιπρόθεσμες την 
29η.5.2020.

Στη συνέχεια με το άρθρο 5 του ν. 4690/2020 (Α΄ 104) δόθηκε εκ νέου παράταση προθεσμίας 
ληξιπροθέσμου για τις παραπάνω αναφερόμενες αναδρομικώς εισπραχθείσες αποδοχές μέχρι την 
31η.7.2020.

Επίσης, με την παρ. 1 του άρθρου 30 του ν.4701/2020 (Α΄ 128) προστέθηκε νέο άρθρο στο ν. 
4174/2013 (Α΄ 170), το 63Β, προκειμένου να είναι εφικτές οι απαραίτητες ακυρώσεις ή τροποποιήσεις των 
πράξεων προσδιορισμού φόρου και επιβολής προστίμων για λόγους πρόδηλης έλλειψης φορολογικής 
υποχρέωσης, καθώς και για λόγους αριθμητικού ή υπολογιστικού λάθους. Ειδικότερα, στην παρ. 2 του 
άρθρου 63Β του ν. 4174/2021 (Α΄ 170) ορίζεται ότι:

«2. Για την ακύρωση ή τροποποίηση υποβάλλεται αίτηση του φορολογούμενου εντός προθεσμίας τριών 
(3) ετών από την κοινοποίηση της πράξης ή, σε περίπτωση άμεσου προσδιορισμού του φόρου, από την 
υποβολή της δήλωσης. Αν η έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης οφείλεται σε επιγενόμενο λόγο, που 
γεννήθηκε εντός του τελευταίου τριμήνου της προθεσμίας του προηγουμένου εδαφίου, η αίτηση δύναται να 
υποβληθεί εντός τριών (3) μηνών από τη γένεση του λόγου αυτού. Η σχετική πράξη ακύρωσης ή 
τροποποίησης εκδίδεται εντός προθεσμίας τριών (3) μηνών από την υποβολή της αίτησης.»

Επιπρόσθετα, με την παρ. 5 του άρθρου 30 του ν. 4701/2020 (Α΄ 128) προστέθηκε η παρ. 53 στο άρθρο 
72 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170), η οποία αναφέρει τα εξής:

«53. α) Κατ` εξαίρεση, άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξεις προσδιορισμού φόρου ή επιβολής 
προστίμου που εκδόθηκαν εντός του 2019, για τις οποίες συντρέχει οποιοσδήποτε από τους λόγους που 
αναφέρονται στις περ. α` και β` της παρ. 1 του άρθρου 63Β και για τις οποίες δεν έχει ασκηθεί ενδικοφανής 
προσφυγή ή προσφυγή ενώπιον του δικαστηρίου έως την ημερομηνία έναρξης ισχύος του άρθρου 63Β, 
δύνανται να ακυρωθούν ή να τροποποιηθούν κατ` εφαρμογή των οριζομένων στην παρ. 2 του άρθρου 63Β. 
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Για τον σκοπό αυτόν υποβάλλεται αίτηση του φορολογούμενου για ακύρωση ή τροποποίηση έως τις 
31.7.2020 και η πράξη της Φορολογικής Διοίκησης εκδίδεται μέχρι τις 30.9.2020. Έως τις 30.9.2020 
δύναται να γίνει και η ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου προσδιορισμού φόρου, της πράξης προσδιορισμού 
του φόρου και της πράξης επιβολής προστίμου, εφόσον έχει εκδοθεί, χωρίς αίτηση του φορολογούμενου, 
κατ` ανάλογη εφαρμογή των οριζόμενων στην παρ. 3 του άρθρου 63Β. Στις περιπτώσεις που έχει ασκηθεί 
ενδικοφανής προσφυγή και δεν έχει συμπληρωθεί η προθεσμία εξέτασής της, η προθεσμία αυτή 
διακόπτεται από την έναρξη ισχύος του άρθρου 63Β και η ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή λογίζεται ως 
αίτηση του φορολογούμενου για την ακύρωση ή τροποποίηση, εξετάζεται ως τέτοια και η σχετική πράξη 
εκδίδεται έως τις 30.9.2020. Για τις υποθέσεις αυτές και σε περίπτωση ρητής απόρριψης του αιτήματος 
ακύρωσης ή τροποποίησης, επιτρέπεται η άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής κατά της πράξης απόρριψης, 
κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 63, με την οποία μπορούν να προβάλλονται και οι λόγοι που έχουν ήδη 
προβληθεί με την αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανή προσφυγή. Σε περίπτωση σιωπηρής απόρριψης του 
αιτήματος ακύρωσης ή τροποποίησης λόγω άπρακτης παρέλευσης της προθεσμίας του προηγουμένου 
εδαφίου, η αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή και κάθε σχετικό έγγραφο διαβιβάζεται προς τη 
Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών μέχρι τις 31.10.2020 και η προθεσμία εξέτασης της ενδικοφανούς 
προσφυγής εκκινεί εκ νέου από την 1.11.2020.

Οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 63 εφαρμόζονται κατ` εξαίρεση και για όλες τις υποθέσεις της περ. α`.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, έπειτα από εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, ορίζεται κάθε ειδικότερο θέμα για την εφαρμογή της παρούσας.

β) Πράξεις επιβολής προστίμου που αφορούν χρήσεις έως τις 31.12.2013 και εκδόθηκαν κατ` εφαρμογή 
της παρ. 2 του άρθρου 32 με βάση στοιχεία που είχε στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση, ακυρώνονται 
με σχετική πράξη της Φορολογικής Διοίκησης, εφόσον κατά την έκδοση της πράξης προσδιορισμού φόρου 
δεν προκύπτει ποσό φόρου προς καταβολή.

γ) Για επιγενόμενους λόγους που γεννήθηκαν εντός του 2019, η αίτηση του δεύτερου εδαφίου της παρ. 
2 του άρθρου 63Β υποβάλλεται εντός προθεσμίας τριών (3) μηνών από τη δημοσίευση του παρόντος.»

Επιπλέον, σύμφωνα με την περ. β) της παρ. 54 του άρθρου 72 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170), η οποία 
επίσης προστέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 30 του ν. 4701/2020 (Α΄ 128):

«β) Οι πρόσθετοι φόροι ή το πρόστιμο του άρθρου 54 και οι τόκοι εκπρόθεσμης καταβολής του άρθρου 
53 που επιβλήθηκαν με πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου που αφορούν σε χρήσεις έως τις 
31.12.2013 και εκδόθηκαν εντός του έτους 2019, κατ` εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 32, με βάση 
στοιχεία που είχε στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση, για αποδοχές που εισπράχθηκαν αναδρομικά 
εντός του 2013, δεν δύναται να υπερβούν το 20% του κύριου φόρου που προσδιορίσθηκε κατά την έκδοση 
της πράξης, εφόσον πρόκειται για το πρώτο έτος καταβολής σύνταξης, η οποία έγινε καθυστερημένα από 
τον οικείο ασφαλιστικό φορέα. Το ίδιο ισχύει για τα ανωτέρω εισοδήματα που θα εκκαθαριστούν εκ νέου 
από την αρμόδια υπηρεσία κατ` εφαρμογή της διαδικασίας που προβλέπεται στην παρ. 53. Με αίτημα του 
φορολογουμένου εκδίδεται νέα πράξη από τη Φορολογική Διοίκηση με την οποία οι πρόσθετοι φόροι ή οι 
τόκοι εκπρόθεσμης καταβολής του άρθρου 53 περιορίζονται σε ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) του κύριου 
φόρου και το πρόστιμο του άρθρου 54 δεν επιβάλλεται.»

Τέλος, με το άρθρο 19 του ν. 4714/2020 (Α΄ 148) προστέθηκε η παρ. 55 στο άρθρο 72 του ν. 
4174/2013 (Α΄ 170), με την οποία ορίζεται ότι με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων δύναται να τροποποιούνται οι προθεσμίες που 
ορίζονται στις παρ. 51 και 53α του ν. 4174/2013 (Α΄ 170).
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Βάσει της παραπάνω εξουσιοδοτικής διάταξης εκδόθηκε η απόφαση Α. 1215/2020 (Β΄ 4254) του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με την οποία:

1. Παρατάθηκε ως την 30η.10.2020 η προθεσμία της παρ. 51 του άρθρου 72 του ν. 4174/2013 (Α΄ 
170), που αφορά στην καταβολή οφειλών από πράξεις διοικητικού προσδιορισμού του φόρου που 
εκδόθηκαν μέχρι την 31η.12.2019 με βάση στοιχεία που είχε στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση και 
αφορούν αποδοχές που εισπράχθηκαν αναδρομικά εντός του 2013.

2. Παρατάθηκε ως την 30η.10.2020 η προθεσμία της παρ. 53α του άρθρου 72 του ν. 4174/2013 (Α΄ 
170), που αφορά στην υποβολή αιτήσεων ακύρωσης ή τροποποίησης των πράξεων προσδιορισμού 
φόρου ή επιβολής προστίμων που εκδόθηκαν εντός του 2019, για τις οποίες συντρέχει λόγος των περ. α' 
και β' της παρ. 1 του άρθρου 63Β του ν. 4174/2013 (Α΄ 170).

3. Παρατάθηκε ως την 30η.11.2020 η προθεσμία της παρ. 53α του άρθρου 72 του ν. 4174/2013 (Α΄ 
170), (η οποία έληγε την 30.09.2020 και παρατάθηκε έως 30.10.2020 με την υπό στοιχεία Α.1182/2020 
απόφαση), που αφορά στην έκδοση των πράξεων της Φορολογικής Διοίκησης με βάση τις αιτήσεις της 
προηγούμενης παραγράφου. Κατά την ίδια προθεσμία, ήτοι έως 30.11.2020, δύναται να γίνει και η 
ακύρωση ή τροποποίηση πράξης προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμου χωρίς αίτηση του 
φορολογούμενου, κατ' ανάλογη εφαρμογή των οριζόμενων στην παρ. 3 του άρθρου 63Β του ν. 4174/2013 
(Α΄ 170).

4. Ομοίως, παρατάθηκε ως την 30η.11.2020 η προθεσμία έκδοσης πράξης που προσδιορίζεται 
μετά από ασκηθείσα ενδικοφανή προσφυγή, η οποία σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 53α του άρθρου 
72 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170) λογίζεται ως αίτηση.

5. Επιπλέον, παρατάθηκε ως την 30.12.2020 η προθεσμία διαβίβασης από τις Δ.Ο.Υ. προς τη 
Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών, των αρχικώς ασκηθεισών ενδικοφανών προσφυγών και των σχετικών 
εγγράφων, όταν συντρέχει περίπτωση σιωπηρής απόρριψης αιτημάτων ακύρωσης ή τροποποίησης λόγω 
άπρακτης παρέλευσης της ορισμένης προθεσμίας και συνακόλουθα παρατάθηκε ως την 31η.12.2020 η εκ 
νέου εκκίνηση της προθεσμίας εξέτασης της ενδικοφανούς προσφυγής.

Επίσης, σας διαβιβάζουμε το με αριθμ.πρωτ. ΔΕΑΦ Α 1054968/29.6.2021 έγγραφο της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων.
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